
Institut für Wasserwesen
M I T T E I LU N G E N

130/2020

 

Phosphorrückgewinnung bei der 
Abwasserbehandlung
Abschlussbericht im Auftrag des 
Bayerischen Landesamtes für Umwelt 
(LfU)



 

 

 

Mitteilungen / Institut für Wasserwesen – Nr. 130 

 

Universität der Bundeswehr München 

Institut für Wasserwesen 

Werner-Heisenberg-Weg 39 

D-85577 Neubiberg 

www.unibw.de/wasserwesen 

 

Phosphorrückgewinnung bei der Abwasserbehandlung 

Abschlussbericht 

im Auftrag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt (LfU) 

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Christian Schaum 

Christian Hubert, M.Sc. 

Bettina Steiniger, M.Sc. 

Universität der Bundeswehr München – Institut für Wasserwesen 

Professur für Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik 
[...]
Die wichtigsten Kenngrößen sind hierbei die Unterschreitung eines Schwellenwertes für im 

Klärschlamm verbleibenden Phosphor von 20 g P/kg TM oder ein Wirkungsgrad der Phos-

phorrückgewinnung von mindestens 50 %. Die Umsetzungspflicht betrifft dabei Kläranlagen 

> 100.000 EW mit einer Übergangsfrist von 12 Jahren (ab dem 01.01.2029) bzw. > 50.000 

EW mit einer Übergangsfrist von 15 Jahren (ab dem 01.01.2032) (AbfKlärV 2017). Die ge-

änderte Gesetzgebung durch die Klärschlammverordnung stellt Kommunen vor die Her-

ausforderung, wie zukünftig mit der Ressource Klärschlamm in Hinblick auf die geforderte 

Phosphorrückgewinnung umgegangen wird. 

Bereits zum 31.12.2023 müssen alle Kläranlagenbetreiber, die kommunales Abwasser be-

handeln und den Klärschlamm bodenbezogenen verwerten, der zuständigen Behörde ei-

nen Bericht über deren geplante Maßnahmen zur Phosphorrückgewinnung vorlegen 

(Schneichel 2019). Grundsätzlich kommen die Rückgewinnung aus dem Klärschlamm mit 

anschließender Entsorgung des Restschlamms in einer Mitverbrennungsanlage oder die 

Verbrennung/thermische Verwertung des Klärschlamms mit anschließender Phosphorrück-

gewinnung in Frage.  

Im Rahmen des Vorhabens „Phosphorrückgewinnung bei der Abwasserbehandlung“ sollen 

die aktuellen Erkenntnisse zusammengestellt werden, ob und mit welchen Verfahren eine 

geeignete Phosphorrückgewinnung auch auf Kläranlagen durchgeführt werden kann. Die 

Möglichkeiten zur Phosphorrückgewinnung aus Klärschlammaschen sind nicht Bestandteil 

des Vorhabens.  

Ziel ist es, eine ganzheitliche Handlungsempfehlung für Kläranlagenbetreiber zum Umgang 

mit einer Phosphorrückgewinnung aus Abwasser/Klärschlamm zu entwickeln.  

 

 

Begriffsdefinition Trockenmasse und Trockenrückstand:  

Gemäß DWA M 383 (2019) wird die Trockenmasse (mTM) (kg TM) definiert als „nach Trock-

nung der Originalprobe verbleibende Masse, die in der Originalprobe gelöste, nicht flüchtige 

Stoffe enthält.” Analytisch wird die Trockenmasse im Bereich der Klärschlammbehandlung 

gemäß AbfKlärV (2017) über den Trockenrückstand (TR) nach DIN EN 15934 (2012) er-

fasst (und nicht über die Trockensubstanz nach Filtration). 





Aktuelle Situation der Klärschlammverwertung in Bayern 3  

 
 

 

 

2 Aktuelle Situation der Klärschlammverwertung in Bayern 

In Bayern fallen auf 2.486 Kläranlagen rund 261.823 Mg TM/a Klärschlamm an (Stand 

2018) (LfU 2018b). Dabei stammen rd. 60 % der Klärschlämme aus Anlagen > 50.000 EW. 

In Abbildung 1 ist die Struktur der Klärschlammverwertung in Bayern und ganz Deutschland 

gegenübergestellt. Im Vergleich zu Deutschland weist Bayern ähnliche Strukturen auf, so-

dass in beiden Fällen rund zwei Drittel der Klärschlämme thermisch verwertet werden. Ein 

weiteres Drittel wird landwirtschaftlich oder landschaftsbaulich verwertet. In Bayern werden 

56 % (Stand 2018) der innerhalb der Grenzen des Bundeslands anfallenden Klärschlamm-

mengen verwertet (LfU 2018a), während der Rest in benachbarte Bundesländer verbracht 

wird.  

 

Abbildung 1: Verteilung der Klärschlammverwertung in Bayern und Deutschland (Daten: 

Destatis (2018b)) 

Mit dem Inkrafttreten der neuen Klärschlammverordnung in 2017 sind Kläranlagen mit einer 

Ausbaugröße > 50.000 EW, insgesamt 79 Anlagen in Bayern, ab 2029 bzw. 2032 zur Rück-

gewinnung von Phosphor verpflichtet. DABay (2018) hat für 72 bayerische Kläranlagen  

> 50.000 EW die Klärschlammentsorgung erfasst. Danach wurde der Klärschlamm von  

82 % dieser Anlagen in einer thermischen Behandlung, 12 % im Landschaftsbau bzw. Re-

kultivierung sowie 6 % in der Landwirtschaft verwertet (DABay 2018). Zukünftig wird die 

bodenbezogene Verwertung von Klärschlämmen deutlich eingeschränkt werden, was zu 

einer weiteren Steigerung der thermischen Verwertung führen wird.  

Der Klärschlammanfall in Bayern hängt stark von der Struktur und Dichte der Besiedlung 

ab. In Tabelle 1 ist der Klärschlammanfall und die spezifische Klärschlammmenge nach 

Regierungsbezirken und Struktur in Bayern aufgeteilt; rd. 62 % des Klärschlamms fällt dabei 

in ländlichen Regionen an, wohingegen allein in Oberbayern fast ein Drittel des Klär-

schlamms entsorgt werden muss. 

  



4  Aktuelle Situation der Klärschlammverwertung in Bayern 

 
 

 

 

 

Tabelle 1: Übersicht über den Klärschlammanfall in Bayern aufgeteilt nach Regierungs-

bezirken und Struktur (Daten: LfU (2018a)) 

Regierungsbezirk 
Klärschlammanfall  

[Mg TM/a] 
spez. Klärschlammmenge  

[kg TM/(EW·a)] 

Oberbayern 84.373 18,1 

Niederbayern 22.363 18,1 

Oberpfalz 22.012 19,9 

Oberfranken 25.350 23,8 

Mittelfranken 29.627 16,8 

Unterfranken 27.271 20,7 

Schwaben 50.827 27,0 

Bayern gesamt 261.823 20,1 

ländlich 79.582 19,6 

ländlich dicht 82.921 17,4 

städtisch 39.755 24,1 

großstädtisch 59.565 23,3 

 

Mit Blick auf die Entwicklungen hin zur Verbrennung des Klärschlamms ist davon auszuge-

hen, dass bei den aktuell bestehenden sowie geplanten Monoklärschlammverbrennungs-

anlagen die Phosphorrückgewinnung aus der Klärschlammasche angestrebt wird und da-

mit eine Alternative zu der Phosphorrückgewinnung auf den Kläranlagen darstellt.  

Nach Harant (2018) ist davon auszugehen, dass Monoklärschlammverbrennungskapazitä-

ten von ca. 64.400 Mg TM/a für das Bezugsjahr 2016 in Bayern zur Verfügung standen. 

Abbildung 2 zeigt die Phosphorkonzentration im Klärschlamm von Kläranlagen, die land-

wirtschaftlich verwerten, nach Kläranlagenausbaugröße in Bayern. Es ist eine Zunahme der 

Konzentration in Abhängigkeit der Ausbaugröße zu erkennen. Liegen die Konzentrationen 

bei Anlagen der Größenklasse 10.000 bis 50.000 EW im Mittel bei 27 g P/kg TM, beträgt 

diese für Kläranlagen mit > 100.000 EW 37,5 g P/kg TM. Hinsichtlich der Streuung ist eine 

Abnahme mit steigender Ausbaugröße feststellbar.  



Aktuelle Situation der Klärschlammverwertung in Bayern 5  

 
 

 

 

 

Abbildung 2:  Phosphorkonzentration im Klärschlamm nach Ausbaugröße in Bayern in den 

Jahren 2014 bis 2017 (Daten: LfU (2019)) 

 
 





Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 7  

 
 

 

 

3 Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

3.1 Verfahrenstechniken zur Phosphorelimination 

3.1.1 Biologische Phosphorelimination (Zellaufbau) 

Die Phosphorelimination erfolgt beim Bakterienwachstum bei biologischen Prozessen in 

unterschiedlichem Ausmaß. Bei der biologischen Abwasserbehandlung auf Kläranlagen fin-

det der Abbau von organischen Substanzen statt, wobei Ammonium und Phosphate für das 

Biomassewachstum in das Zellinnere aufgenommen werden. Die Einlagerung von Phos-

phor der Bakterien in der biologischen Abwasserbehandlung liegt im Mittel bei rd. 2 mg P/L 

bezogen auf 200 mg/L abgebautem biochemischen Sauerstoffbedarf (BSB5) (b.is 2017). 

Auf Kläranlagen werden durch die Abscheidung des Primärschlamms und der biologischen 

Phosphorelimination rd. 20 bis 30 % des Phosphors, bezogen auf die Zulaufkonzentration, 

eliminiert. Dementsprechend wird die biologische Phosphorelimination im Wesentlichen 

durch die Entfernung von Feststoffen im Überschussschlamm der biologischen Abwasser-

behandlung reguliert. Die Eliminationsleistung der alleinigen, biologischen Phosphorelimi-

nation ist jedoch zu gering, um die Anforderungen der Phosphorkonzentrationen im Kläran-

lagenablauf einzuhalten, vgl. auch Kapitel 3.2.  

3.1.2 Erhöhte biologische Phosphorelimination (Bio-P) 

Für eine erhöhte, biologische Phosphorelimination werden spezifische, heterotrophe Mik-

roorganismen eingesetzt, die vermehrt Phosphor aufnehmen, um den Metabolismus unter 

nachteiligen Milieubedingungen aufrechtzuerhalten. Diese Mikroorganismen besitzen 

dadurch einen Selektionsvorteil gegenüber anderen Bakterien, welcher auf folgendem Zu-

sammenhang beruht (Tchobanoglous 2014): 

− Unter anaeroben Bedingungen nehmen Bakterien Zwischenprodukte des Abbaus 

(beispielsweise kurzkettige Fettsäuren) auf und lagern diese in den Zellen ein. 

Gleichzeitig findet der Verbrauch von Polyphosphaten und die Freisetzung von Or-

thophosphaten aus der Zelle statt. Die Polyphosphate agieren dabei als Speicher 

von biochemisch verfügbarer Energie, welche während dem Prozess freigesetzt 

wird. 

− Unter aeroben/anoxischen Bedingungen nehmen die Bakterien erneut das freige-

setzte Orthophosphat auf und füllen damit den Energiespeicher durch die Bildung 

von Polyphosphaten erneut auf. Die bereits zuvor eingelagerten, organischen Zwi-

schenprodukte werden zum Biomassewachstum eingesetzt. Die spezifischen Bak-

terien erhalten dadurch einen Wachstumsvorteil gegenüber anderen Bakterien. 

Die Realisierung von Bio-P in der Verfahrenstechnik erfordert eine Kombination aus anae-

roben, anoxischen und aeroben Bedingungen. Bio-P wird dann durch die separate Ablei-

tung des Überschussschlamms aus der biologischen Behandlungsstufe erzielt. In Abbil-

dung 3 ist beispielhaft die Prozesskombination, entwickelt von der Universität Kapstadt 

(University of Cape Town (UCT)), aufgezeigt. Zahlreiche Verfahrenskombinationen für die 

Realisierung von Bio-P sind u.a. in Tchobanoglous (2014) und Bratby (2018) zu finden. 



8  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

 

Abbildung 3:  Vereinfachtes Fließschema zur gezielten Bio-P (Schaum et al. 2020) 

3.1.3 Chemisch-physikalische Phosphorelimination 

Das Prinzip der chemisch-physikalischen Phosphorelimination basiert auf der gravimetri-

schen Abtrennung von Feststoffen aufgrund schlechter Löslichkeit von Substanzen in be-

stimmten Lösungsmitteln mittels Zugabe von Fällmittel. In Abhängigkeit der Partikelgröße 

und -dichte wird dadurch das Löslichkeitsprodukt des Mediums überschritten, sodass der 

Feststoff sedimentiert. Zur optimierten Sedimentation der gebildeten Fällungsprodukte kön-

nen zusätzlich Flockungsmittel eingesetzt werden. Die langkettigen Polymerketten der Flo-

ckungsmittel führen zu einer Zusammenlagerung zu großen Partikeln, wodurch eine ver-

besserte Sedimentation der Feststoffe möglich ist. Der Grad der Phosphorelimination hängt 

von der vorliegenden Form der Phosphorverbindung ab, so werden Orthophosphate mittels 

chemischer Fällung gut separiert, wohingegen Phosphonate mittels Fällung nicht entfernt 

werden können, vgl. Krause (2018). 

Als Fällmittel werden mehrwertige Metalle und Erdalkalimetallionen, typischerweise Fe (II), 

Fe (III), Al (III) und Ca (II) verwendet. Die vereinfachte Reaktionsgleichung für Eisen [1] und 

Aluminium [2] sind, vgl. Tchobanoglous (2014): 

Fe3+ +HnPO4
3−↔ FePO4 + nH+ [1] 

Al3+ +HnPO4
3−↔AlPO4 + nH+ [2] 

Aus den Gleichungen ergeben sich stöchiometrische Verhältnisse von Metall zu Phosphor 

von 1:1. In der Realität weicht das Verhältnis aufgrund der Komplexität des Mediums von 

diesem Idealwert ab. So finden gleichzeitig konkurrierende Reaktionen wie Fällungsreakti-

onen von Hydroxiden und Karbonaten, Komplexierungen von organischen Substanzen, 

Mitfällung von Phosphaten, Adsorptionsreaktionen, Diffusion sowie Koagulations- und Flo-

ckungsprozesse statt (Stumm und Morgan 1996; Szabó et al. 2008). Wenngleich die Glei-

chungen [1] und [2] nicht die realen Bedingungen beschreiben, können diese für eine erste 

Abschätzung des Fällmittelverbrauchs verwendet werden. 

3.2 Phosphorbilanz kommunaler Abwasserbehandlungsanlagen 

Die im Zulauf von Kläranlagen enthaltene Phosphorfracht setzt sich im Wesentlichen aus 

menschlichen Ausscheidungen sowie einem deutlich geringeren Teil aus Wasch- und Rei-

nigungsmittel zusammen, vgl. Krause (2018), Schaum (2007).  



Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 9  

 
 

 

 

Ausgehend von einem mittleren Phosphorgehalt im Rohabwasser von 1,8 g P/(E·d) (ATV-

DVWK 2000) ergibt sich bei einer einwohnerspezifischen Zulaufmenge von 200 l/(E·d) eine 

Zulaufkonzentration von 9 mg/l. 

Durch die Vorklärung werden im Mittel ca. 11 % der Zulauffracht von Phosphor mit dem 

Primärschlamm abgezogen (ATV-DVWK 2000). Bei der biologischen Abwasserreinigung 

werden, selbst ohne eine gezielte Elimination von Phosphor, ca. 28 % der P-Zulauffracht in 

die Biomasse inkorporiert und mit dem Überschussschlamm abgezogen. 

Auf Basis der zulässigen Ablaufwerte von 1 bzw. 2 mg/l müssen demzufolge noch ca. 50 % 

der P-Zulauffracht gezielt entfernt werden, entweder durch biologische oder chemisch-phy-

sikalische Verfahren oder deren Kombination. Mit der aktuell diskutierten Verschärfung der 

Ablaufwerte erhöht sich entsprechend die zu eliminierende Phosphorfracht. 

Die DWA Klärschlammumfrage, vgl. Durth et al. (2005) sowie DWA (2005), hat gezeigt, 

dass die Phosphorelimination in Deutschland überwiegend, d.h. zu ca. 61 % aller Einwoh-

nerwerte, chemisch-physikalisch erfolgt, wobei hauptsächlich, d.h. zu ca. 67 % aller Ein-

wohnerwerte, Eisensalze als Fällmittel Verwendung finden. Eine rein biologische Phospho-

relimination ist in nur ca. 6 % aller Einwohnerwerte installiert, vgl. DWA (2005). 

Zusammenfassend bedeutet dies, dass ca. 90 % der P-Zulauffracht im Klärschlamm ein-

gelagert werden. Abbildung 4 enthält eine schematische Phosphorbilanz einer konventio-

nellen Abwasserbehandlungsanlage. 

 

Abbildung 4: Phosphorbilanz für eine konventionelle Abwasserbehandlungsanlage mit bi-

ologischer Phosphorelimination und/oder Fällung (PS: Primärschlamm, 

ÜSS: Überschussschlamm), vgl. Cornel (2002) 

 

 

ÜSS

100 %

Zulauf

11 % 28 % 50 % 11 %

ca. 90 % im Klärschlamm

1,8 g P/(Ed) 0,2 g P/(Ed) 0,5 g P/(Ed) 0,9 g P/(Ed) 0,2 g P/(Ed)

PS

100 %

Ablauf

11 %

Bio-P und/oder

Fällung

ÜSS

100 %

Zulauf

11 % 28 % 50 % 11 %

ca. 90 % im Klärschlamm

1,8 g P/(Ed) 0,2 g P/(Ed) 0,5 g P/(Ed) 0,9 g P/(Ed) 0,2 g P/(Ed)

PS

100 %

Ablauf

11 %

Bio-P und/oder

Fällung

 



10  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

3.3 Bio-P aus Sicht der Praxis 

Im praktischen Kläranlagenbetrieb können durch die vermehrte, biologische Phosphoreli-

mination Störungen im Betriebsablauf auftreten. An dieser Stelle erfolgt dazu eine Gegen-

überstellung der biologischen und chemischen Phosphorelimination aus Sicht der Praxis. 

Es ist zu beobachten, dass bei Anlagen mit einer biologischen Phosphorelimination die Ent-

wässerung des Klärschlamms negativ beeinflusst wird. Die Art und Weise der Phosphorel-

imination hat einen Einfluss auf die Wasserbindung in Klärschlämmen. Von den Mikroorga-

nismen werden extrazelluläre polymere Substanzen gebildet, welche stark wasserbindend 

wirken. Das dadurch in sogenannten Hydrogelen im Klärschlamm gebundene Wasser ist 

nur durch eine mechanische Entwässerung nicht ohne weiteres abtrennbar. Die Struktur 

der Hydrogele ist unter anderem von der Phosphatkonzentration im Schlamm bzw. im 

Schlammwasser abhängig (Kopp 2010). 

Das bei der biologischen Phosphorelimination unter aeroben Bedingungen in der Bakteri-

enzelle gespeicherte Polyphosphat wird unter anaeroben Bedingungen im Faulbehälter 

rückgelöst. In Abbildung 5 ist der Zusammenhang zwischen TR-Austrag und Phosphatkon-

zentration im Schlammwasser graphisch dargestellt. Demnach verschlechtert sich die Ent-

wässerbarkeit von Klärschlamm aufgrund einer erhöhten Phosphatkonzentration im 

Schlammwasser, welche wiederum auf die biologische Phosphorelimination zurückzufüh-

ren ist. Infolge dessen erhöht sich der Polymerbedarf für die Schlammentwässerung. 

 

Abbildung 5:  Zusammenhang PO4-P im Schlammwasser und TR(A) (Kopp 2017) 

Durch eine chemische Fällung des Phosphats mit Hilfe von Eisen- bzw. Aluminiumsalzen 

wird der Phosphor im Schlamm gebunden und kann während der Schlammbehandlung 

nicht rückgelöst werden. Dadurch verringert sich die Phosphatkonzentration im Schlamm-

wasser und die Entwässerbarkeit des Schlammes wird verbessert. 

Der erhöhte Polymerbedarf für die Schlammentwässerung im Falle einer biologischen 

Phosphorelimination relativiert auch die Kosten für den Fällmittelbedarf bei einer alternati-

ven chemischen Phosphorelimination. Für die Elimination des Phosphors mittels vermehr-
[...]
mäß DWA-A 131 zu beachten. Des Weiteren kann durch betriebliche Maßnahmen die Ab-

setzbarkeit des Belebtschlamms optimiert werden. (Helmreich et al. 2017) 

Gegen den vermehrten Einsatz von Fällmitteln zur chemischen Phosphorelimination spre-

chen die möglicherweise negativen Auswirkungen durch den Einsatz von Al3+- bzw. Fe3+-

Salzen auf die Konzentration von Schwermetallen und Salzen im Kläranlageablauf. 

3.4 Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm 

Aus der Zusammenführung der Phosphorbilanz einer kommunalen Kläranlage mit den ein-

wohnerspezifischen Frachten des Klärschlammanfalls, bspw. für Faulschlamm von ca. 

55 g TM/(E·d), ergeben sich Phosphorkonzentrationen im Klärschlamm von ca. 20 bis 

50 g P/kg TM (im Mittel rd. 30 g P/kg TM) (Jardin 2002). Die theoretische Betrachtung zeigt, 

dass von einer spezifischen Phosphorkonzentration im Klärschlamm von rd. 30 g P/kg TM 

ausgegangen werden kann und somit der Schwellenwert gemäß AbfKlärV (2017) von 

20 g P/kg TM überschritten wird.  

Die AbfKlärV (2017) gibt vor ein Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor anzuwenden, 

welche die Reduzierung des Phosphorgehalts des behandelten Klärschlammes um 

mindestens 50 % oder auf weniger als 20 g P/kg TM gewährleistet. Es ist davon 



14  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

auszugehen, dass die Reduzierung um 50 % keine praktische Relevanz hat, da in den 

meisten Fällen eine Unterschreitung der 20 g P/kg TM mit geringeren Wirkungsgraden der 

Rückgewinnungsverfahren erzielt wird.  

Ausgehend von 30 bzw. 40 g P/kg TM im Klärschlamm sind beispielsweise für die Einhal-

tung der Vorgaben der AbfKlärV (2017) Wirkungsgrade mindestens von rd. 30 bzw. 50 % 

einzuhalten, vgl. Abbildung 9. 

 

Abbildung 9: Phosphorkonzentrationen im Faulschlamm in Abhängigkeit vom Wirkungs-

grad der Verfahren zur P-Rückgewinnung bei einer Ausgangskonzentration 

von 30 bzw. 40 g P/kg TM 

Durch die Zugabe von Co-Substraten in die Faulung, bspw. Bioabfälle, kann sich die Phos-

phorkonzentration im Faulschlamm theoretisch sowohl erhöhen als auch erniedrigen. Da 

die AbfKlärV (2017) den zu entsorgenden Klärschlamm fokussiert (Abfallrecht), gibt es 

hierzu entsprechend keine Regelungen. Auch im Rahmen des Genehmigungsverfahren für 

die Co-Vergärung (Wasserrecht) dürften in der Regel keine entsprechenden Auflagen ge-

fordert werden. 

Des Weiteren wäre es denkbar eine vollständig getrennte Behandlung von Primär- und 

Überschussschlamm zu errichten. Durch die geringeren Phosphorkonzentrationen im Pri-

märschlamm ist davon auszugehen, dass der Faulschlamm aus der Primärschlammfaulung 

den Schwellenwert von 20 g P/kg TM unterschreitet und somit separat entsorgt werden 

könnte. Es würde sich dabei um eine Einzelfallentscheidung handeln, die entsprechend 

durch die Genehmigungsbehörden entschieden werden. 

Unter der Annahme, dass alle bayerischen Kläranlagen > 50.000 EW eine Phosphorrück-

gewinnung betreiben, würde sich ein Gesamtpotential von rd. 4.600 Mg P/ a ergeben (An-

nahme: Klärschlammanfall in Bayern: 257.400 Mg TM/a; Klärschlammanfall der Kläranla-

gen > 50.000 EW rd. 60 %; Phosphorkonzentration im Klärschlamm 30 g P/kg TM). Bei 

einem min. Wirkungsgrad von 80 % bei einer Phosphorrückgewinnung aus der Klärschlam-

masche würde sich eine potentiell nutzbare Phosphorfracht von rd. 3.700 Mg P/a ergeben. 

Aufgrund steigender Anforderungen an die P-Elimination ist in den nächsten Jahren mit 

einer weiteren Zunahme der potenziell nutzbaren Phosphorfracht zu rechnen. 



Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 15  

 
 

 

 

Sofern alle betroffenen Kläranlagen lediglich eine Phosphorrückgewinnung aus Klär-

schlamm betreiben (Einhaltung des Schwellenwertes von 20 g P/kg TM), würde sich die 

potentielle Phosphorfracht auf lediglich rd. 1.500 Mg P/a reduzieren (Annahme: Phosphor-

rückgewinnung von 10 g P/kg TM). Zum Vergleich: Im Wirtschaftsjahr 2017/2018 wurden 

in Bayern mineralische Düngemittel mit einem Phosphorgehalt von rd. 17.450 Mg P abge-

setzt, vgl. Destatis (2018a). 

Grundsätzlich gibt es die drei Stoffströme Prozesswasser der Schlammentwässerung, 

Faulschlamm sowie Asche nach thermischer Klärschlammbehandlung, in denen sich die 

Rückgewinnung von Phosphor anbietet. In Tabelle 2 sind die wesentlichen Parameter für 

die drei Stoffströme aufgezeigt.  

Tabelle 2: Vergleich von Stoffströmen zur P-Rückgewinnung, vgl. Schaum und Cornel 

(2013) 

Aspekte Prozesswasser Faulschlamm Asche 

Volumen-/ 

Massenstrom 
1 – 10 l/(Ed) 0,2 – 0,8 l/(Ed) rd. 0,03 kg/(Ed) 

Feststoffkonzentration (TR) < 1 % rd. 3 % 100 % 

Glührückstand (GR) - 40 – 50 % 100 % 

Phosphor (Pges) 20 – 100 mg/l 
2 – 5 %  

bez. auf TR 

5 – 10 % 

bez. auf TR 

Rückgewinnungspotential* rd. 10 – 20 % rd. 90 % rd. 90 % 

* Bezogen auf die Zulauffracht zur Abwasserbehandlungsanlage; theoretisches Rückgewinnungspotential, 

durch den Wirkungsgrad der Verfahren kann das tatsächliche Potential deutlich darunter liegen 

 

Das allgemeine Rückgewinnungspotential von 10 bis 20 % für Prozesswasser hängt von 

der Phosphorrücklösung während der Faulung ab, wobei auf Kläranlagen mit erhöhter bio-

logischer Phosphorelimination höhere Phosphorkonzentrationen erzielt werden.  

Im Gegensatz dazu liegt das Rückgewinnungspotential aus dem Faulschlamm und aus der 

Asche bei max. 90 %. Unter Berücksichtigung des Wirkungsgrads des eingesetzten Ver-

fahrens zur Phosphorrückgewinnung entspricht das Rückgewinnungspotential nicht der tat-

sächlichen Rückgewinnung.  

3.5 Vorrausetzungen für eine Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm 

Wichtige Voraussetzung für eine Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm ist die Freiset-

zung von Orthophosphat des während der Abwasserbehandlung im Klärschlamm gebun-

denen Phosphats. 



16  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

Die Betriebsweise sowie verfahrenstechnische Einstellungen einzelner Prozesse auf der 

Kläranlage können dabei das Rücklösungsvermögen von Phosphor beeinflussen, insbe-

sondere: 

− Art der Phosphorelimination 

− Schlammalter 

− Faulung 

− Klärschlammentwässerung 

Neben den verfahrenstechnischen Randbedingungen spielen gleichfalls standortspezifi-

sche Randbedingungen eine Rolle. So sind die auftretenden Phosphorspezies und die Ab-

wasserzusammensetzung für die Effizienz der Rückgewinnung von Bedeutung. Diese sind 

im Wesentlichen von der Geologie und der ansässigen Industrie abhängig. Insbesondere 

Ca, Mg, Huminsäuren und Zeolithe haben Einfluss auf die Bindungsmechanismen (Jardin 

1995).  

Art der Phosphorelimination 

Die Phosphorelimination erfolgt biologisch, durch die Aufnahme von Phosphat durch die 

Mikroorganismen und ggf. chemisch-physikalisch durch Fällung. Bei der biologischen Ab-

wasserbehandlung werden somit, selbst ohne eine gezielte Elimination von Phosphor, ca. 

30 % der P-Zulauffracht in die Biomasse inkorporiert und mit dem Überschussschlamm ab-

gezogen. 

Beim Verfahren der vermehrten/erhöhten biologischen Phosphorelimination kommt es zu 

einer erhöhten biologischen Phosphoraufnahme durch die Mikroorganismen (im Allgemei-

nen als Bio-P bezeichnet). Verfahrenstechnisch erfordert die Bio-P sowohl anaerobe als 

auch aerobe Bedingungen. Durch den Wechsel von anaerob und aeroben Zonen werden 

Polyphosphat akkumulierende Bakterien (PAO) zur vermehrten P-Aufnahme angeregt. 

Während der chemisch-physikalischen Elimination, hier kommen vor allem Eisen- und Alu-

miniumsalze zum Einsatz, kann das Phosphat auf unterschiedlichen Wegen gebunden wer-

den. Unter anderem bildet sich Eisen-/Aluminiumhydroxid, an deren Oberflächen Phos-

phate adsorbieren können. Weiterhin können die Phosphate auch in die Oxid- und Hydro-

xidstruktur eingelagert werden. Ein weiterer Reaktionspfad ist die Einbindung in Mischkris-

tallen. In Abhängigkeiten der Stärke der chemischen Bindung, hier spielen insbesondere 

auch die Ausbildung von innersphärischen Komplexen eine wesentliche Rolle, können die 

Verbindungen nicht oder nur mit hohem Einsatz von Extraktionsmitteln in Lösung gebracht 

werden (Tchobanoglous et al. 2014). 

Die DWA A 131 (2016) unterscheidet im Rahmen der Bemessung von einstufigen Bele-

bungsverfahren die folgenden Phosphorfraktionen: 

 

 

 



Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 17  

 
 

 

 

− Phosphor aus biologischer Phosphorelimination: XP,BioP = 0,005 bis 0,007 CCSB,ZB 

(CCSB,ZB = CSB Zulaufkonzentration zur Belebung) 

− Phosphor zum Zellaufbau der heterotrophen Biomasse: XP,BM = 0,005 CCSB,ZB 

− Phosphor aus Fällung: XP,Fäll;  

resultiert aus der Phosphorbilanz als zu fällender Phosphor 

Zur Verdeutlichung der Zusammenhänge wurden für eine konventionelle, exemplarische 

Kläranlage mit einer Ausbaugröße von 50.000 EW (mit Vorklärung) folgende Szenarien für 

die Überschussschlammproduktion untersucht: 

− Szenario 1:  keine gezielte P-Elimination 

− Szenario 2:  Simultanfällung 

− Szenario 3:  Biologische Phosphorelimination (ohne Fällung) 

− Szenario 4:  Biologische Phosphorelimination mit Simultanfällung 

− Szenario 5:  analog Szenario 4, einschl. 10 % höhere CSB-Konzentration im  

  Zulauf zur Belebung 

Weitere Annahmen: 

− Verfahren:  

Vorklärung (Aufenthaltszeit 0,5 h) mit anschl. vorgeschalteter Denitrifikation; 

Berechnung gemäß DWA A 131 (2016) 

− Abwassertemperatur: 15°C;  

Einwohnerspezifische Frachten gemäß ATV-DVWK (2000) 

− Konstantes Schlammalter bei allen Szenarien von tTS = 13,25 d 

− Ablaufkonzentration Phosphor CP,AN = 1 mg/L 

Abbildung 10 und 11 stellen die Ergebnisse der Berechnung graphisch dar.  

Abbildung 10 zeigt die Phosphorkonzentrationen in den jeweiligen Schlammfraktionen: 

Phosphor im Schlamm aus chemischer Fällung CP-Fäll; Phosphor im Schlamm aus der bio-

logischen P-Elimination CBioP; Phosphor in der Biomasse CP-BM.  

In Ergänzung zu Abbildung 10 zeigt Abbildung 11 die jeweilig resultierenden P-Frachten 

(P-Fracht im chemisch gefällten Schlamm Bd,P-Fäll; P-Fracht im biologisch eliminierten 

Schlamm Bd,BioP, P-Fracht in der Biomasse Bd,P-BM; P-Fracht im Primärschlamm Bd,P-VKB; P-

Fracht im Ablauf der Nachklärung Bd,P-AN). In allen Szenarien findet sich der Anteil Phosphor 

durch den Zellaufbau in der heterotrophen Biomasse und damit im Überschussschlamm 

wieder. In Szenario 1 wird aufgrund der fehlenden Fällung nur ein geringer Anteil der P-

Fracht in den Überschussschlamm überführt mit einer entsprechend geringen Konzentra-

tion im Überschussschlamm (12 g P/kg TM), womit die erforderlichen Phosphorablaufwerte 

nicht eingehalten werden können.  

Für die Szenarien 2 bis 5 ist der Eintrag von Phosphor in den Überschussschlamm aufgrund 

der Bio-P, Fällung bzw. deren Kombination im Vergleich zu Szenario 1 deutlich höher. Für 



18  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

Szenario 2 mit Simultanfällung ergibt sich eine Konzentration von 32 g P/kg TM im Über-

schussschlamm. Die Ablaufgrenzwerte werden aufgrund der entsprechenden Zugabe von 

Fällmitteln eingehalten. Für Szenario 3 ist die Einhaltung der Ablaufgrenzwerte für Phos-

phor nicht gegeben, wenngleich sich 29 g P/kg TM im Überschussschlamm wiederfinden. 

Die Kombination von Bio-P und chemisch-physikalischer Fällung in den Szenarien 4 und 5 

führt zu 34 bzw. 31 g P/kg TM. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass höhere CSB-Konzent-

rationen im Zulauf der Belebung zu einer höheren Überschussschlammproduktion führt 

(2.492 kg TM/d in Szenario 3 bis 2.804 kg TM/d in Szenario 5), woraus sich in Folge gerin-

gere Konzentrationen im Überschussschlamm wiederfinden. Veränderungen in der Klär-

schlammproduktion ergeben sich ebenfalls in Abhängigkeit der Temperatur. 

Während der anaeroben Stabilisierung erfolgt ein Abbau der Organik. Im Überschuss-

schlamm biologisch gebundener Phosphor kann während der anaeroben Stabilisierung ver-

mehrt freigesetzt werden. Dies ist einerseits auf den Metabolismus der polyphosphatspei-

chernden Bakterien zurückzuführen, im Wesentlichen jedoch auf die Degradation der Bio-

masse. Allerdings finden innerhalb des Faulturms Prozesse zur erneuten Fixierung von 

Phosphor statt. In Abhängigkeit der Inhaltsstoffe, von großer Bedeutung sind insbesondere 

Konzentrationen an Calcium, Magnesium, Aluminium, Eisen, Zeolithen und Huminsäuren, 

finden Adsorptions-, Fällungs- und Komplexierungsvorgänge statt, die die Löslichkeit deut-

lich reduzieren. Zudem nehmen Temperatur und pH-Wert auf die jeweiligen Prozesse Ein-

fluss (Jardin 1995; Wild et al. 1996).  

Unter der Annahme einer Refixierung, folgen daraus entsprechend höhere Konzentrationen 

von Phosphor im Vergleich zum Überschussschlamm. DWA M 368 gibt für einen Roh-

schlamm, der sich in gleichen Teilen aus Primärschlamm und Überschussschlamm zusam-

mensetzt einen Abbaugrad von 35 % bezogen auf die Trockenmasse an (DWA 2014). Unter 

dieser vereinfachten Annahme erhöhen sich somit die Phosphorkonzentrationen im Faul-

schlamm für die jeweiligen Szenarien auf 19 g P/kg TM (Szenario 1), 49 g P/kg TM (Sze-

nario 2), 45 g P/kg TM (Szenario 3), 52 g P/kg TM (Szenario 4) und 48 g P/kg TM (Szenario 

5). 

Die Berechnung von CP,BM und CP,BioP auf Basis der CSB-Zulaufkonzentration nach DWA A 

131 (2016) verdeutlicht die Auswirkungen des CSB/P-Verhältnisses auf die Gesamtkon-

zentration von P im Überschussschlamm sowie auf die entsprechenden Phosphorfraktio-

nen. Des Weiteren zeigen die vereinfachten Bilanzen die Auswirkungen auf die Phosphor-

konzentration im Überschussschlamm bzw. im Faulschlamm. Es ist grundsätzlich zu be-

achten, dass die Berechnungen auf den entsprechenden einwohnerspezifischen Frachten 

zur Dimensionierung des Belebtschlammverfahrens basiert. 

 

  



Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 19  

 
 

 

 

 

Abbildung 10:  Anteilige Fraktionen der P-Konzentrationen für unterschiedliche P-Eliminati-

onsstrategien nach DWA A 131 (2016) 

 

Abbildung 11:  Anteilige Fraktionen der P-Frachten für unterschiedliche P-Eliminationsstra-

tegien nach DWA A 131 (2016) 

 



20  Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 

 
 

 

 

 

Schlammalter 

Das Schlammalter hat Einfluss auf das Schlammvolumen sowie auf die Menge an extrazel-

lulären polymeren Substanzen (EPS) im Klärschlamm. Eine zunehmende EPS Konzentra-

tion bedingt eine schlechtere Entwässerbarkeit des Schlammes (Kopp und Benisch 2018). 

EPS kann im selben Zuge auch zu einer erhöhten Pufferkapazität im Klärschlamm führen, 

was hinsichtlich einer Rücklösung von Phosphat mittels Säure zu berücksichtigen ist.  

Faulung 

Während der Faulung finden, wie bereits erwähnt, zahlreiche metabolische und hydrolyti-

sche Prozesse sowie Fällungsreaktionen konkurrierend oder parallel zu einander statt. 

Durch den Abbau der biologischen Masse zu Methan und Kohlenstoffdioxid wird biologisch 

gebundenes Phosphat freigesetzt. Parallel findet eine Phosphataufnahme durch acido-, 

aceto- und methanogene Bakterien statt. 

Zudem finden im Reaktor verschiedene Umlagerungsprozesse statt, vor allem von simultan 

ablaufenden chemisch-physikalischen Refixierungsvorgängen unter Beteiligung von Zeolit-

hen. Des Weiteren kann es zur Kristallisation von MAP kommen.  

Auch die Temperatur hat einen wesentlichen Einfluss auf die Fällungsprozesse. Im Allge-

meinen sinkt die Löslichkeit mit sinkender Temperatur. Faultürme weisen hinsichtlich der 

Temperatur einen gewissen Spielraum auf. So kann eine Temperaturerhöhung von 35 auf 

43°C aus verfahrenstechnischer Sicht hingenommen werden (Hubert et al. 2019). 

Des Weiteren ist zu beachten, dass gerade bei Kläranlagen mit erhöhter biologischer Phos-

phorelimination eine Dosierung von Eisensalzen in die Faulung zur Vermeidung von 

Schwefelwasserstoff und Inkrustationen/Ablagerungen in Rohrleitungen sowie ggf. zur Ver-

besserung der Klärschlammentwässerung erfolgt. 

Klärschlammentwässerung 

Im Zusammenspiel mit Fetten und Proteinen haben Phosphate eine wasserspeichernde 

Wirkung, was eine zentrale Rolle bei den Entwässerungseigenschaften haben kann (DWA 

2019). Um die rückgelösten Phosphate zu gewinnen erfolgt in aller Regel zunächst eine 

Abtrennung der Flüssigphase vom Faulschlamm bzw. Rohschlamm (Klärschlammentwäs-

serung). Da eine Entwässerung von 100 % nicht erreicht werden kann, verbleibt ein Teil 

der gelösten Phosphate im Schlammwasser und steht der Rückgewinnung nicht zur Verfü-

gung. 

Die Leistung der Entwässerung variiert in der Regel zwischen 20 und 30 % TR (DWA 2019). 

Unter der Annahme einer Kläranlage der Ausbaugröße von 50.000 EW und einem Faul-

schlammanfall von 38 g TM/(E·d) (DWA 2014), einem Phosphorgehalt von 30 g P/kg TM, 

einem TR im Faulschlamm von 3 % sowie einem Grad der Rücklösung von 90 % ergeben 

sich allein durch den Rückhalt des gelösten Phosphors im entwässerten Faulschlamm Ver-

luste in Höhe von 7 % (3,8 kg P/d) bei einer Entwässerungsleistung von 30 % TR und 12 % 

(6,5 kg P/d) bei einer Leistung von 20 %. Aufgrund dieser Tatsache haben insbesondere 

Verfahren deutliche Vorteile, die die Entwässerbarkeit bei der Schlammentwässerung deut-

lich verbessern.  

 



Von der Phosphorelimination zur Phosphorrückgewinnung 21  

 
 

 

 

Klärschlammentsorgung 

Die Beschaffenheit und Zusammensetzung von Klärschlamm hat einen Einfluss auf den 

Entsorgungsweg. Nach AbfKlärV (2017) stehen nach einer Abreicherung von Phosphor 

etablierte Entsorgungswege nach wie vor zur Verfügung.  

Insbesondere in der Zementindustrie besteht eine Nachfrage nach P-armen Brennstoffen. 

Erhöhungen/Anreicherungen von Chlorid oder Sulfat können sich allerdings nachteilig auf 

den Verbrennungsprozess auswirken. Vor allem Chlorid kann zur Korrosion von Anlagen-

teilen führen. 

 





Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor aus Klärschlamm 23  

 
 

 

 

4 Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor aus Klärschlamm 

4.1 Gesamtverfahrensübersicht zur Phosphorrückgewinnung 

Abbildung 12 zeigt die grundsätzlichen Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung aus 

Klärschlamm in Verbindung mit den verschiedenen Wegen der Klärschlammverwertung/ 

-entsorgung.  

Fokus der Studie ist die Untersuchung der Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung bei 

der Abwasserbehandlung, d.h. es werden keine Verfahren betrachtet, die Phosphor aus 

der Asche zurückgewinnen.   

Thermische, thermochemische Verfahren (Verbrennung, Vergasung, Pyrolyse, Metallurgie 

etc.) zur Klärschlammbehandlung sowie Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor aus 

Klärschlammasche werden im Rahmen der Studie nicht betrachtet. 

 

Abbildung 12:  Möglichkeiten einer Phosphorrückgewinnung aus Klärschlamm, verändert 

nach Schaum und Cornel (2013) 

  



24  Verfahren zur Rückgewinnung von Phosphor aus Klärschlamm 

 
 

 

 

 

4.2 Verfahren zur Fällung/Kristallisation/Adsorption von Phosphor 

Grundsätzlich kann die Fällung/Kristallisation entweder direkt im Faulschlamm oder nach 

der Klärschlammentwässerung aus dem Prozesswasser erfolgen, womit sich verschiedene 

Verfahrenstechnologien entwickelt haben. 

4.2.1 Fällung/Kristallisation im Faulschlamm 

Die Verfahren zeichnen sich durch die Zugabe von Magnesiumsalzen in Verbindung mit 

einer pH-Wert-Erhöhung durch Strippung von Kohlenstoffdioxid mittels Lufteintrag oder Va-

kuumentgasung (ggf. in Verbindung mit einer Zugabe von Lauge) aus. Abhängig vom Ver-

fahrensanbieter unterscheiden sich vor allem die Ausbildung der Reaktoren. Es bildet sich 

MAP, welches aus dem Faulschlamm separiert werden kann. Die Trennung erfolgt über 

den Dichteunterschied zwischen MAP-Kristallen und dem Schlamm, wobei ein Großteil (bis 

zu 40 %) der MAP-Kristalle nicht abgetrennt werden kann. 

Die Verfahren wurden vor allem zur Vermeidung von Betriebsproblemen bei der Klär-

schlammentwässerung (Vermeidung von Inkrustationen) entwickelt, vgl. Heinzmann (2005) 

oder Ortwein (2018). Diese positiven Effekte werden bereits mit der Bildung von MAP er-